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Bp3 ocHoBa Ha unen 48 cras (2) Touxa 6, wieH 145 cras (2)
O 3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBanue (,,City:xOeH BECHHK Ha
Peny6iuxa Makenonrja® 6p. 82/18 u ,,Cnyxben BecHHK Ha
Peny6nuka CesepHa Maxenonnja™ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Onfopor 3a akpenuTalMja Ha BHCOKOTO OOpa3sOBaHWC Ha
PenyOnmuxa CeepHa Maxenonuja, Ha cBojata S4-Ta cenHura,
ojpxana Ha 27.3.2026 roauHa, JoHECE:

PEIMIEHUE

3a akpeauTanuja Ha CTyauckaTa nporpamMa
»CoBpemena ¢uinoszodnja“, BTop NUKIyC HA
AKAIEMHCKH CTY UM - NOCTAHILIOMCKH cTyaun (120
EKTC), na ®nno3operuor dakysreroT npu
YHusepsnrer Bo TeToBo

1. Ce axpemwrmpa Crynuckata nporpama ,,CoBpeMeHa
dunozodmja®, Brop INUKIYC HA AKANEMCKH CTYAMH -
mocraumoMckn  crymuu (120 EKTC), na Ounosodckuor
(axynreror npu Yausepsurer Bo TeToBO, COIacHO 3aKOHOT 3a
BHCOKOTO 0OpasoBanue*, IIpaBMIIHMKOT 32 CTaHAAPOHTE W
HOPMATHBUTE 33 OCHOBAMmE Ha BHCOKOOOPA30BHM YCTAHOBH W 3a
BpIIeHe BHCOKOOOpazoBHa aejHocT (,Cityx6GeH BecHMK Ha
Pery6nuxa Makenonyja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBpAYBahe¢ Ha HAYTHO-UCTPAKYBAUKHTE IOJUIHA O/l TPETO HHUBO
(obnacru) (,,Cmyx6en Becuuk Ha PenyGnuka Makemonuja“ op.
91/24).

2. Axpenuranujara 3a Cryauckara rmporpaMa oJi TO4ka 1 Ha oBa
PELICHUE € 3a HEPUOJ O IIET CTYAMCKU TOJMHH, TOYHYBAjKH OX
axanemcka 2026/2027 roxuxa.

3. Ho zaBpmysame Ha cTygunte Ha CTyAuckaTta mporpama oj
Touka 1 of 0Ba PEINEHUE, CTYACHTOT ce cTekHyBa co 120 EKTC
KpeJIUTH ¥ €€ CTEKHyBa CO aKajeMCKHOT Hazup: Marucrep o

copemena ¢unozodmja / BO MEfYHAPOAHHOT  TIPOMET
axagemckuor HasuB: Master of Arts in  Contemporary
Philosophy.

4. Hayuno-uctpaxysadko nojipadje: 6 XyMaHHCTHIKY HAYKH
Hayuno-ucrpaxysauko noje: 6.03 @unosoduja, etnka u penuruja
Hayuno-ucrtpaxysauko normone: 6.03.01 @unozoduja u etuxa
Hayuno-ucrpaxypauka  obmacr:  6.03.01.01  ®mnozoduja,
6.03.01.02 Hcropmja Ha dunozodujara, 6.03.01.05 FEruxa,
6.03.01.06 Ecrteruxa, 6.03.01.08 ®unozodpuja Ha mONUTHKA,
6.03.01.09 dunosodicka arrpononoruja, 6.03.01.10 ®unozodwuja
Ha penuryjara, 6.03.01.11 Cospemena ¢unozoduja u 6.03.01.14

Hpyro.

5. BpojoT Ha cTymeHTH koM MOXaT ja OWAAT 3amMuIiaHu BO TpBa
roJ/IMHa, HA HABEJICHATA CTYAMCKA IporpaMa of Touka | Ha oma
peleHue n3Hecysa 15 cTyeHTH.

6. Opa PEIICHUC € KOHEYHO M BJIETYyBa BO CHJIAa CO INEHOT Ha
JAOHCCYBAKBCTO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

AI'EHINJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUE ~ AGJENCIA PER CILESI Nii ARSIMIN E LARTE.
OJIBOP 3A AKPENULAIINIA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTI

N& bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lart& (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s¢ Magedonisé s& Veriut” nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart& i Republikés
s&€ Magedonisé s¢ Veriut, n& mbledhjen ¢ 54-té mbajtur mé& 27.
III. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Filozofi
Bashkékohore®, cikli i dyté i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (120 SETK), té Fakultetit
Filozofik né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Filozofi Bashkékohore®,
cikli i dyt& i studimeve akademike - studime pasdiplomike
(120 SETK), t& Fakultetit Filozofik n& Universitetin e Tetovés,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pé&r themelimin ¢ institucionit t& lartg
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s€ arsimit t& larts (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé™ nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit t& treté (I18mi) (,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s&¢ Maqedonisé” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 ¢ kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né programin studimor t& pikés
1 t& kétij vendimi, studenti fiton 120 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i filozofisé bashkékohore / ng
qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of Arts
in Contemporary Philosophy.

4, Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.03 Filozofi, Etiké dhe
Religjion

Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.03.01 Filozofi dhe Etiké
Lémia  shkencore-hulumtuese:  6.03.01.01  Filozofi,
6.03.01.02 Histori ¢ filozofis&, 6.03.01.05 Etiké, 6.03.01.06
Estetiké, 6.03.01.08 Filozofi e politikés, 6.03.01.09
Antropologji filozofike, 6.03.01.10 Filozofi ¢ religjionit,
6.03.01.11 Filozofi bashkékohore dhe 6.03.01.14 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré
t& programit studimor t& pércaktuar n& pikén 1 t& kétij
vendimi &shté& 15 studenté.

6. Ky Aktvendim &shtg pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.
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OO6pasznoxenue

ITo npeaxonmo mouecenara Ommyka 6p. 02-2040/3 on
11.12.2025 rospuna ox ctpana Ha CeHATOT Ha Y HUBEP3UTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBame Ha Cryauckara Iporpama
sCoBpemena ¢unozoduja®, BTOp LMKIYC HAa aKaIeMCKH
crymun - mocrammiomckn  cryyuu (120 EKTC), nHa
@unozo@ckuor daxynreroT GaKynaTeToT IPH Y HUBEPIUTET BO
TeroBo, Jmo0 AreHugjata 3a KBalUTET BO BHCOKOTO
obpazosanue, 0jH0cHO ON60pOT 38 akpenuTaltja Ha BHCOKOTO
o6pazoBanme, gocrasu Gapawe co HupeH 6p. 16-1439/1 on
18.12.2025 ropuna (nain 6p. 08-13/1 ox 8.1.2026 roauna) 3a
npudakame Ha e1abopaT, ONHOCHO 3a aKpeAMTauMja Ha
npeMeTHATa CTY/IMCKa IIporpama.

OnGopoT 3a akpeauTaIlija Ha BHCOKOTO 00pa3oBanue,
opran Ha AreHuujaTa 3a KBaJINTET BO BICOKOTO 00pa3oBanue,
na 46-ta cejuuIia, oApxana na 26.1.2026 roguna, dopmupa
Crpyysa xomucHja 3a pasrilefyBame Ha 0apamkero 3a
aKkpeluTankja, CO  INpPHADYXHATAa JIOKYMEHTaruja H
[OATOTBYBAILG Ha M3BEINTA] IO OJHOC HA Oapamero u
JIOKyMEHTaIHjaTa.

Bp3 ocuoBa Ha IO3UTHBHATA OLIEHKA COAPIKAHA BO
Hssenirajot na CTpy4nara koMucHja, 6p. 08-13/3 on 6.4.2026
rOJMHA, COMMIACHO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBaHme*,
TpaBHIHEKOT 3a CTAHAP/UTE H HOPMAaTHBHUTE 33 OCHOBAKE Ha
BHCOK0OOPa3OBHM YCTAHOBH U 3a BPIICH-E BHCOKO0Opa3OBHa
aejrocr (,,CnyxOen BecHuk Ha PermyGnuxa MaxeoHuja™ Op.
245122, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a yTBpAyBam¢e Ha HAYIHO-
HCTpaXyBauknuTe IONMEa O Tpero HuBo  (00macTy)
(,,Cnyx6en BecHuk Ha Pery6muka Maxenonnja“ 6p. 91/24),
IIpaBMIHMKOT 38 METONOJIOIHjaTa, CTAHAAPAMTC U NOCTANKaTa
3a aKpemuTalMja Ha BUCOKOOODA3OBHHTIE YCTAHOBH M 3a
aKpeauTangja Ha cTyAuckuTe nporpami (,Ciryx0eH BECHUK Ha
Peny6auka Maxkenonmja“ 6p.  256/22), Onbopor 3a
aKpeIuTalkja Ha BHCOKOTO obpasoBaHHe, Ha cBojaTa S4-Ta
cenumia, onpxana Ha 27.3.2026 roauHa, OMTydH KaKoO BO
JICTIO3UTHBOT Ha 0BA PEIICHME.

IIpaBua noyka: Pemennero 3a akpenuTanyja Ha CTyauckara
[pOrpamMa € KOHEYHO M IIPOTHB HEro MOXE Ja Ce IoAHECe
Tyx06a 10 YpaBHHOT CyaI.

IIpercenaren
na On6opoT 3a akpenuTalyja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-2040/3 i
datés 11. XII. 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit &
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,Filozofi
Bashkékohore®, cikli i dyt& i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (120 SETK), t& Fakultetit Filozofik
né Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkes& me nr. e tyre 16-1439/1 i datés 18.
XII. 2025 (nr. yné 08-13/1 i datés 8. I. 2026) pér pranimin e
elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit studimor né
fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési ng Arsimin e Lart&, n§ mbledhjen e 46-
té t& mbajtur mé& 26. L. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesds pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkes&n dhe dokumentacionin.

Bazuar né vierésimin pozitiv q§ pérmban Raport] i
Komisionit Profesional, nr. 08-13/3 i datés 6. IV. 2026, n&
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larté
arsimor dhe Kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t§ larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé“ nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& tretd (I8mi) (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s¢ Maqgedonisg”“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisg® nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
8 Arsimit t& Lartg, né mbledhjen e 54-té mbajtur mé 27. I11.
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi p&r akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t¢ Larté



